
Projekts 

Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–31. augusts) 

 

 

Saņemti iesniegumi  

kopskaitā 132 

    individuālie 126 

    no vairākām privātpersonām 2 

    kolektīvie 3 

    anonīmie 1 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 14 

Viedokļi 59 

Sūdzības 22 

Informācijas pieprasījumi 7 

Dažādi iesniegumi 30 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 7 

Pa pastu 29 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 90 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 6 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 28 

Saeimas Prezidijs 1 

Deputāti 644 

Frakcijas 29 

Komisijas 51 

Struktūrvienības 14 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 129 

Svešvalodas 3 

  

Sagatavotas atbildes 75 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 
 

 



 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

15 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

5 

Biedrība “Latvijas Diriģentu asociācija” izsaka viedokli par kultūras pasākumiem 

paredzētā valsts finansējuma apmēru un lūdz likumprojektā “Par valsts budžetu 2024. 

gadam” iekļaut kultūru un tajā ietilpstošo Dziesmu svētku procesa nepārtrauktības 

stiprināšanu, izstrādājot kolektīvu vadītāju atalgojuma modeli. 

 

Biedrība “Latvijas Nefrologu asociācija” aicina piešķirt papildu finansējumu no valsts 

budžeta hroniskas nieru slimības ārstēšanas uzlabošanai. 

 

Latgaliešu kultūras biedrība izsaka viedokli par nepieciešamību saglabāt latgaliešu 

rakstu valodu Latgales skolās un aicina likumprojektā “Par valsts budžetu 2024. 

gadam” paredzēt pastāvīgu un atsevišķu finansējumu latgaliešu rakstu valodas 

apguvei Latgales skolās. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Bankām nepaaugstināt 

EURIBOR likmi pagātnē izsniegtajiem kredītiem!” atbalstam (16 308 paraksti). 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “IZBEIGT BIJUŠO 

PREZIDENTU UZTURĒŠANU PAR TAUTAS NAUDU” atbalstam (18 003 

paraksti). 

 

 

Juridiskie jautājumi  

 

1 

Privātpersona aicina grozīt Valsts prezidenta ievēlēšanas likuma normu, kas paredz, 

ka Valsts prezidenta amata kandidātam jāsniedz ziņas par sadarbošanos ar PSRS, 

Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem. 

 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

2 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma normā noteikto virsstundu 

darba kompensēšanas kārtību amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi un aicina 

noteikt, ka līdzvērtīgiem kompensējošiem atpūtas periodiem jāseko tūlīt pēc 

virsstundu darba veikšanas. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “PAR VALSTS VALODAS 

PRASMES PĀRBAUDES VECUMA “SLIEKŠŅA” SAMAZINĀŠANU LĪDZ 65 

GADIEM” atbalstam (12 778 paraksti). 

 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

1 

Privātpersona aicina liegt tiem pilsētu domju deputātiem, kuri atbrīvoti no amata uz 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas lēmuma pamata, kandidēt 

ārkārtas domes vēlēšanās. 

 

 

  



 3 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

3 

Biedrība “FinTech Latvija asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 

Patērētāju tiesību aizsardzības likumā”, sniedz priekšlikumus saistībā ar kolektīvo 

prasību institūta ieviešanu un aicina noteikt, ka statūtos norādītais mērķis ietver 

patērētāju interešu aizsardzību, kā arī atsaucas uz saviem statūtiem, kuros noteikts, ka 

gada pārskatu vai tā daļas – ieņēmumu un izdevumu pārskatu un ziedojumu un 

dāvinājumu pārskatu – pārbauda zvērināts revidents. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus darbaspēka, mazā 

biznesa nodokļu režīma, darbnespējas regulēšanai un izsaka viedokli par atbalstu 

energoefektivitātei un pārtikas uzņēmumu konkurētspēju. 

 

Privātpersona aicina grozīt Autoceļu lietošanas nodevas likumu, nosakot, ka Ceļu 

satiksmes drošības direkcija sniedz informāciju par autoceļu lietošanas nodevas jeb 

vinjetes iegādi. 

 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

3 

Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība “Zelta Atslēdziņa” sniedz 

priekšlikumus grozījumiem Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumos 

Nr. 1608 “Noteikumi par pabalstu personām ar invaliditāti, kurām nepieciešama 

kopšana” un aicina noteikt, ka pabalsta apmērs pilngadīgai personai, kurai 

invaliditātes cēlonis ir slimība kopš bērnības, ir vienāds ar valstī noteikto minimālo 

algu. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”, aicinot izvērtēt iespēju, ka 

neatliekamās palīdzības izdevumus sedz persona, kurai medicīniskā palīdzība sniegta 

pārmērīgas alkoholisko dzērienu lietošanas dēļ. 

 

Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” aicina, izstrādājot grozījumus Brīvprātīgā 

darba likumā, nesarežģīt brīvprātīgā darba regulējumu ar obligātām atskaitēm, 

līgumiem un valsts lomu. 

 

  

II. Viedokļi  

 

57 

Par Saeimas darbu  

 

3 

Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par apsvērumiem, ko plašsaziņas 

līdzekļos attiecībā uz hipotekārajiem kredītiem piemērotās EURIBOR procentu 

likmes celšanos paudis Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 

priekšsēdētājs, un norāda, ka daudz klientu vēršas bankās ar pieprasījumu atmaksāt 

finanšu līdzekļus EURIBOR likmes apmērā.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas Prezidija lēmumu “Noteikumi par Saeimas 

ēku apmeklēšanas kārtību un uzturēšanos tajās”, norāda, ka šis lēmums ierobežojot 

cilvēktiesības, un lūdz saukt pie atbildības lēmuma pieņēmējus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par frakcijas PROGRESĪVIE atbildes vēstuli un lūdz 

nosūtīt šai frakcijai iepriekšējo iesniegumu. 

 

 



 4 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

20 

Biedrība “Latvijas Alus darītāju savienība” izsaka viedokli par Veselības ministrijas 

virzītajiem priekšlikumiem likumprojektam “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites 

likumā”, norāda, ka tie paredzot virkni ierobežojumu alus ražotājiem, un aicina šos 

priekšlikumus neatbalstīt. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Ministru kabineta noteikumiem, kuri nosaka 

ārstniecības personu sertifikācijas kārtību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Ministru kabineta noteikumiem, kas paredz 

atkritumu apsaimniekošanas kārtību pašvaldībās un dod katrai pašvaldībai tiesības 

lemt par šo kārtību, un aicina ieviest vienotus noteikumus, kas vienādi attiektos uz 

visām pašvaldībām. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas un Ministru kabineta darbu saistībā ar 

veselības un izglītības jomas reformām, un norāda, ka tās esot diskriminējošas pret 

lauku iedzīvotājiem. 

 

Privātpersona aicina izvērtēt, vai Ministru prezidents savā priekšvēlēšanu aģitācijā 

nav pārkāpis Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma normas. 

 

Rudzātu vidusskolas pedagogi izsaka viedokli par Izglītības un zinātnes ministrijas 

darbu saistībā ar skolu tīkla reformu un pauž bažas par izglītības pieejamību lauku 

reģionos. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Izglītības un zinātnes ministrijas virzīto skolu 

reformu un uzskata, ka, īstenojot šādu reformu, daļai sabiedrības tiks sašaurināta 

obligātās izglītības pieejamība. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Iekšlietu ministrijas sniegto atbildes vēstuli. 

 

Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība izsaka viedokli par Nacionālā veselības dienesta 

darbu saistībā ar cistiskās fibrozes pacientu ārstēšanai paredzētā finansējuma pārdali. 

 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar tās vīra tiesvedības procesu un norāda, ka, 

pēc tās domām, tiesībaizsardzības iestādes kriminālprocesā rīkojušās pretlikumīgi. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par saņemto Ģenerālprokuratūras Korupcijas 

apkarošanas koordinācijas nodaļas vēstuli, kurā norādīts, ka kriminālprocesa 

materiāli esot pazuduši, un izsaka aizdomas, ka lietas materiāli iznīcināti tīšuprāt, lai 

slēptu Valsts policijas amatpersonu izdarītos pārkāpumus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par saņemto Valsts policijas atbildes vēstuli. 

 

Privātpersona sūdzas par Ogres rajona slimnīcas darbu saistībā ar izmeklējumu 

veikšanu. 

 

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par finanšu situāciju Rēzeknes valstspilsētā 

un aicina veikt padziļinātu un neatkarīgu pašvaldības budžeta lietderības un finanšu 

auditu. 

 

 



 5 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par AS “Sadales tīkls” 

elektrības pieslēguma atjaunošanas maksas aprēķināšanu. 

 

Par situāciju valstī 

 

2 

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina, definējot valdības prioritātes un to ieviešanas 

plānus, piešķirt augstu politisko prioritāti demokrātijas, pilsoniskās sabiedrības un 

sabiedrības noturībspējas stiprināšanas jautājumiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valstī saistībā ar augstajiem inflācijas 

rādītājiem un aizdevuma procentu likmju kāpumu. 

 

 

Citi viedokļi 

 

 

32 

Veselības aprūpes darba devēju asociācija izsaka viedokli par nepieciešamību 

atrisināt problēmu ar laboratorisko izmeklējumu apmaksu un lūdz nodrošināt 

laboratorijām samaksu par valsts apmaksāto laboratorisko izmeklējumu veikšanu 

pilnā apmērā gan par 2022. gadu, gan atlikušajiem 2023. gada mēnešiem. 

 

SIA “Centrālā laboratorija” izsaka viedokli par valsts apmaksāto laboratorisko 

izmeklējumu pakalpojumu pieejamību un informē, ka no 2023. gada 1. septembra līdz 

jaunas kvotas piešķiršanai sniegs minētos pakalpojumus tikai pacientiem, kuru 

analīzes tiek apmaksātas ārpus kvotas. 

 

Latvijas Reto slimību alianse aicina pārskatīt un palielināt valsts finansējumu ar retām 

slimībām sirgstošo cilvēku vajadzībām. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par priekšlikumiem valsts fondēto 

pensiju sistēmas uzlabošanai un norāda, ka priekšlikums, kas paredz cilvēkam iespēju 

vismaz piecus gadus pirms pensijas vecuma sasniegšanas pēc paša vēlmes pensiju 

otrā līmeņa kapitālu pārnest uz pirmo līmeni, var būtiski ierobežot personu tiesības 

mantot valsts fondētās pensijas daļu. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija aicina izstrādāt nepieciešamos regulējuma 

grozījumus un mazināt kredītiestādēm uzraudzības izmaksu slogu, tādējādi dodot 

bankām iespēju samazināt to darbības izmaksas.  

 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība lūdz sniegt atbalstu Iekšlietu ministrijas 

prioritārajiem pasākumiem 2024., 2025. un 2026. gadam, tostarp aicina nodrošināt 

uzturdevas kompensācijas amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm un 

palielināt dienesta pienākumu izpildei nepieciešamā apģērba kompensācijas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par elektroenerģijas sadales sistēmas tarifiem un 

norāda, ka tie esot nepamatoti augsti. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par jaunā Ministru kabineta sastādīšanu un piedāvā sevi 

kā kandidatūru Ministru prezidenta amatam. 

 

Privātpersona aicina valstī ieviest agrīnās brīdināšanas sistēmu, kas balstīta uz mobilo 

elektronisko sakaru tīklu, lai atbildīgās institūcijas un iedzīvotāji tiktu laikus brīdināti 

par dabas stihijas vai katastrofas draudiem. 

 

 



 6 

Privātpersona izsaka viedokli par bērnu audzināšanu un latviešu valodas zināšanu 

līmeni sabiedrībā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Rēzeknes valstspilsētas domes rīkotās nekustamā 

īpašuma izsoles gaitu un aicina izvērtēt konkrētā darījuma likumību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par bērnu tiesībām un pienākumiem, kā arī norāda uz 

Bauskas novada bāriņtiesas bezdarbību vecāku pienākumu pildīšanas uzraudzības 

jomā.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par SIA “Ventamonjaks” darbības pārtraukšanu, 

norāda, ka tā novedusi pie potenciāla vides apdraudējuma un valsts nodokļu 

ieņēmumu zaudējuma, un aicina rast iespēju uzņēmuma darbību atjaunot. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala noteikšanu un tā apsaimniekošanas izmaksām. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par valsts sektorā nodarbināto atalgojumu un krievu 

valodas lietojumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā 

strādājošo izdienas pensijām un to aprēķināšanas kārtību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par atkritumu pārstrādes procesu Brocēnos. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju Imantā, kur daudzstāvu dzīvojamo māju 

kompleksa izbūves vajadzībām plānots nocirst 30 kokus, neņemot vērā iedzīvotāju 

iebildumus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas 

precizējuma iesniegšanas procesu un piemēroto nokavējuma naudu, kā arī aicina 

paredzēt ikmēneša deklarācijas iesniegšanas iespēju. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas uzņēmumu preču eksportu uz Krieviju un 

aicina aizliegt eksportēt uz Krieviju medikamentus. 

 

Biedrība “Latvijas Poļu savienība” lūdz nepieļaut Krāslavas grāfu Plāteru Poļu 

pamatskolas slēgšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par slikto ceļu stāvokli Rīgā un aicina skaidrot, kad tiks 

veikti remontdarbi Biķernieku ielā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par saņemto Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja 

statusa atteikumu un pauž uzskatu, ka likuma “Par Eiropas Savienības pastāvīgā 

iedzīvotāja statusu Latvijas Republikā” normas ir pretrunā ar Imigrācijas likuma 

prasībām, kas bija spēkā līdz 2022. gada 24. septembrim. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par homoseksuālismu un rosina izdot grāmatu, kas 

aicinātu iestāties pret viendzimuma laulībām. 

 



 7 

Balvu novada iedzīvotāji lūdz nepieļaut Balvu slimnīcas dzemdību nodaļas slēgšanu 

un tādējādi nepasliktināt pilna apjoma veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 

valsts pierobežas novados. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Krievijas pilsoņiem, kuri nav nokārtojuši latviešu 

valodas eksāmenu, un viņu izraidīšanu no valsts. 

 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar sava tēva tiesvedības procesu, kurā tiek 

risināts strīds ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru par vecuma pensijas 

piešķiršanu, un lūdz palīdzību. 

 

Latvijas Privātskolu asociācija izsaka viedokli par informatīvo ziņojumu “Kompleksi 

risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā 

izglītībā” un iebilst pret prasību, ka privātajās skolās 7.-12. klašu grupā jābūt tādam 

pašam skolēnu skaitam kā valsts skolās. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Jēkabpils novada Prižu stāvkrasta stāvokli un aicina 

meklēt risinājumus, lai vietējiem iedzīvotājiem nenāktos krasta erozijas dēļ zaudēt 

savas mājas, dārzus un palīgēkas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par likumdošanas aktu trūkumiem un norāda uz to, ka 

likums neparedz iespēju labot kļūdainu ierakstu dzimšanas apliecībā. 

  

III. Sūdzības 

 

22 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 3 

 

Biedrība “Fitnesa federācija” sūdzas par Daugavpils pilsētas domes deputāta 

Mihaila Lavrenova izteikumiem sociālajos tīklos, norāda, ka tie aizskar biedrības 

reputāciju, un lūdz izvērtēt deputāta rīcību. 

 

Starptautiskā kompānija “FORTRESS FINANCE INC” sūdzas par AS “Rietumu 

banka” darbu, norāda, ka tā nepamatoti bloķējusi bankas kontu, konfiscējot 

uzņēmuma līdzekļus, un aicina grozīt Kriminālprocesa likuma normas, lai novērstu 

šādas situācijas. 

 

Privātpersona sūdzas par SIA “Rīgas Namu pārvaldnieks” rīcību, norāda, ka mājas 

iedzīvotāji ilgstoši netika informēti par kāda šīs mājas dzīvokļa bijušā īpašnieka 

parādu, ka tā rezultātā parādsummas apmērs ir pieaudzis un ka tagad iedzīvotājiem 

radusies vesela virkne problēmu sakarā ar mājas renovācijas kavēšanos. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

17 

Privātpersona sūdzas par tiesu un Valsts policijas darbu un uzskata, ka institūcijas 

neievēro ne cilvēka tiesības, ne likumus. 

 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes 

Rietumzemgales iecirkņa inspektora darbu disciplinārpārkāpuma izmeklēšanā. 

 

Privātpersona sūdzas par Latvijas Administratīvās rajona tiesas un Valsts policijas 

darbu administratīvā procesa lietā un uzskata, ka iestādes neievēro likumos noteiktās 

iesniedzēja tiesības. 

 



 8 

 

Privātpersona sūdzas par Ogres policiju un prokuratūru, norāda uz to, ka, iespējams, 

ir viltoti medicīnas ekspertīžu un citi slēdzieni, un lūdz saukt pie atbildības par šādu 

rīcību. 

 

Privātpersona sūdzas par Satversmes tiesas lēmumu, ar kuru tā atteikusies ierosināt 

lietu par Imigrācijas likuma pārejas noteikumu un citu normu atbilstību Latvijas 

Republikas Satversmei. 

 

Privātpersona sūdzas par tiesas darbu administratīvā procesa lietā, norāda, ka 

dokumenti ir noformēti nepareizi, un lūdz atbrīvojumu no tiesas izdevumu segšanas. 

 

Privātpersona sūdzas par Administratīvās apgabaltiesas lēmumu neizskatīt lietu 

mutvārdu procesā. 

 

Privātpersona sūdzas par Rīgas pilsētas Kurzemes rajona prokuratūras un Rīgas 

Apgabaltiesas darbu kriminālprocesa izmeklēšanā un virzīšanā. 

 

Privātpersona sūdzas par Latvijas Republikas Latgales apgabaltiesas zvērināta tiesu 

izpildītāja darbu sūdzības izskatīšanā. 

 

Privātpersona sūdzas par Daugavpils tiesas darbu, uzskata, ka tiesa ar savu lēmumu 

ir pārkāpusi cilvēktiesības, un lūdz izmaksāt morālā kaitējuma kompensāciju.  

 

Privātpersona sūdzas par Latvijas Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu nama 

lēmumu nepieņemt sūdzību. 

 

Privātpersona sūdzas par prokurores darbu saistībā ar krimināllietas virzīšanu. 

 

Privātpersona sūdzas par dažādu tiesas instanču lēmumiem, norāda uz to atšķirību un 

lūdz palīdzību situācijas atrisināšanai. 

 

Privātpersona sūdzas par tiesnešiem, jo uzskata, ka tie savā darbībā ir pārkāpuši 

Latvijas likumdošanas aktus. 

 

Privātpersona sūdzas par tiesībaizsardzības iestāžu darbu un lūdz palīdzību apelācijas 

sūdzības sastādīšanā. 

 

Citas sūdzības 

 

2 

SIA “ATON EKO” sūdzas par AS “BŪVUZŅĒMĒJS RESTAURATORS”, norādot, 

ka uzņēmums ir piesavinājies būvniecības materiālus un nav samaksājis par paveikto 

darbu ēkas energoefektivitātes paaugstināšanā. 

 

  

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

7 

  

V. Dažādi iesniegumi 

 

29 

  

 

    Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


